
 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
DIPARTIMENTO PER MOBILITA’ SOSTENIBILE 

	
DIREZIONE GENERALE PER LA MOTORIZZAZIONE, 

PER I SERVIZI AI CITTADINI E ALLE IMPRESE IN MATERIA DI TRASPORTI E NAVIGAZIONE 
	

	

 Pagina 1 di 1 
	

 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile 27 ottobre 2021 recante 
“Modifiche alle modalità di espletamento della prova di verifica delle cognizioni per il conseguimento delle 
patenti di categoria A1, A2, A, e di categoria B1, B e BE”, pubblicato nella GU n. 292 del 9 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che ai sensi degli articoli 1 e 2 del citato decreto è stato modificato l’articolo 1, comma 2, 
rispettivamente del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 19 dicembre 2012 e del decreto 
del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 8 gennaio 2013; 

CONSIDERATO quindi che, per l’effetto, la prova di controllo delle cognizioni utile al conseguimento di una 
patente di categoria A1, A2, A, B1, B o BE, “si svolge, con sistema informatizzato, tramite questionario, 
estratto da un database predisposto dal Dipartimento per la mobilità sostenibile del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili, secondo un metodo di casualità. Ciascun questionario consta di 
trenta affermazioni, formulate in conformità ai contenuti di cui al comma 1. Per ogni affermazione il 
candidato deve barrare la lettera “V” o “F”, a seconda che consideri la predetta affermazione rispettivamente 
vera o falsa. La prova ha durata di venti minuti e si intende superata se il numero di risposte errate è non 
superiore a tre.”; 

VISTO l’articolo 3, comma 2, del citato decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 27 
ottobre 2021, ai sensi del quale “Con decreto dirigenziale, da adottarsi entro trenta giorni dalla data di 
entrata in vigore, è stabilita la data di applicabilità delle disposizioni del presente decreto.”; 

RITENUTO quindi di dover stabilire la predetta data di applicabilità; 

DECRETA 

Art. 1 

(Data di applicabilità delle nuove modalità di espletamento delle della prova di verifica delle cognizioni per il 
conseguimento delle patenti di categoria A1, A2, A, e di categoria B1, B e BE) 

1. Le disposizioni di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibile 27 ottobre 
2021, recante “Modifiche alle modalità di espletamento della prova di verifica delle cognizioni per il 
conseguimento delle patenti di categoria A1, A2, A, e di categoria B1, B e BE”, sono applicabili agli 
esami per il conseguimento delle predette categorie di patenti da svolgersi a decorrere dalla data del 
20 dicembre 2021. 

 
 

 (ing. Pasquale D’Anzi) 
 


		2021-12-10T16:47:56+0000
	D'ANZI PASQUALE


		2021-12-13T08:14:00+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.MOT.REGISTRO_DECRETI.U.0000439.13-12-2021




